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1. Úvod

Pro kapitálové obchodní společnosti je příznačné, že jejich společníci za

závazky společnosti zásadně neodpovídají a při splnění zákonných předpokladů ani

neručí. Sama společnost, jako subjekt práva, vstupuje do právních vztahů a svým

jménem nabývá práva a povinnosti. Díky těmto vlastnostem kapitálové společnosti

představují významný nástroj podpory podnikání a rozvoje ekonomiky.

Na druhou stranu se ukazuje, že forma kapitálové společnosti může být

společníky zneužita. Jednotlivé právní řády se snaží případům zneužití předcházet

například úpravou vkladové povinnosti, pravidly pro tvorbu a udržení základního

kapitálu, testy solventnosti nebo zvláštními instituty koncernového a insolvenčního

práva. Právní praxe přesto ukazuje, že výslovná ustanovení psaného práva nedokáží

postihnout veškerá závažná zneužití společnosti. V některých zemích proto

dodatečnou ochranu poskytují specifická pravidla vytvořená soudy. Judikatura ve

výjimečných případech zejména umožňuje odhlédnout od právní samostatnosti

společnosti a určitým způsobem postihnout přímo vybraného společníka, který svou

účast na společnosti kvalifikovaným způsobem zneužil. Naznačená soudní

rozhodnutí mají dlouhou tradici především v zemích angloamerického právního

systému, kde jsou souborně označována jako doktrína piercing the corporate veil

(doktrína průniku).1

Současný stav poznání

V českém právním prostředí se doktrína průniku v rozhodovací praxi soudů

prozatím významnějším způsobem neprosadila.2 Z toho důvodu se také tuzemská

právní věda otázce průniku věnuje spíše okrajově, byť se zdá, že zájem o toto téma

v posledních letech narůstá. Doktrínou průniku se u nás tradičně zabývá S. Černá.3

1 K použité terminologii viz kapitola 2.1.
2 V souvislosti s průnikem je často zmiňováno rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR (dále též jen „NS
ČR“) ze dne 26.2.2009, sp. zn. 29 Odo 387/2006, které se týká povinnosti loajality (Patěk, D.:
K možností prolomení majetkové samostatnosti české společnosti s ručením omezeným in
Pauknerová, M., Tomášek, M. (ed): Nové jevy v právu na počátku 21. století, sv. IV., Proměny
soukromého práva, Praha, Karolinum, 2009, s. 53; Lokajíček, J.: Doktrína Piercing the Corporate
Veil neboli prolomení majetkové samostatnosti právnické osoby a její možnosti v českém
obchodním právu, Právní rozhledy, 12/2011, s. 436), zmínit lze i rozhodnutí NS ČR ze dne
26.6.2007, sp. zn. 23 Cdo 1497/2006. Lze usuzovat, že otázku průniku již řešil Rozhodčí soudu při
Hospodářské a Agrární komoře – viz dále, pozn. č. 467.
3 Srovnej zejm. Černá, S.: Lze prolomit hranice majetkové samostatnosti obchodní společnosti? in
Pauknerová, M., Tomášek, M. (ed): Nové jevy v právu na počátku 21. století, sv. IV., Proměny
soukromého práva, Praha, Karolinum, 2009, s. 28; Černá, S.: Další změna koncepce německých
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K tomuto tématu se však vyjadřuje také řada dalších autorů,4 a to v některých

případech i z pohledu mezinárodního práva soukromého,5 resp. otázky jurisdikce.6

Kromě monotematických publikací je doktrína průniku často zmiňována

v souvislosti s výkladem o koncernovém právu.7

Čeští autoři ve svých pracích předně představují jednotlivé zahraniční

doktríny (nejčastěji doktríny USA, Spojeného království, SRN, event. Francie),

popřípadě též jejich historický vývoj. Pozornost je přitom věnována klíčovým

cizozemským rozhodnutím a někdy i obecným právně-teoretickým úvahám tamější

právní vědy na téma průniku.8

Česká literatura také obvykle obsahuje úvahy o možnostech aplikace

doktríny v našem prostředí. Jednotliví autoři si typicky kladou otázky, zda je

v tuzemsku doktrína potřebná, popř. z právně-teoretického hlediska přípustná.9

Velmi časté jsou snahy o nalezení vhodného zákonné ustanovení, o které by bylo

možné českou doktrínu průniku opřít.10 Lze se setkat i s formulací obecnějších

podmínek průniku, resp. typických skutkových okolností, které k průniku vedou.11

soudů v ochraně věřitelů insolventní společnosti? Právní rozhledy, 2/2009, s. 54.; Černá, S.:
Evropský a tuzemský přístup ke skupinám společností, in Eliáš, K. (ed): Soukromé právo v pohybu,
Plzeň, Aleš Čeněk, 2005.
4 Kühn, Z.: Fikce samostatnosti právnických osob a její prolomení, Právní rozhledy, 11/2003, s. 542;
Patěk, D., cit. výše, pozn. č. 2; Lokajíček, J., cit. výše, pozn. č. 2; Žižlavský, M.: Protržení firemního
závoje – odpovědnost společníků za protahování krizové situace a opožděné podání insolvenčního
návrhu, Bulletin advokacie, 1-2/2012, s. 24.; Pazderka, S.: Doktrína Piercing the corporate veil,
Komorní listy, časopis soudních exekutorů, 4/2011, s. 15.; Glückselig, R.: Průlom do právní
autonomie obchodních společností, Právní rozhledy, 5/2002, s. 219.
5 Brodec, J.: Proniknutí přes hradbu subjektivity právnické osoby a některé otázky mezinárodního
práva soukromého, in Pauknerová, M., Tomášek, M. (ed): Nové jevy v právu na počátku 21. století,
IV. sv., Proměny soukromého práva, Praha, Karolinum, 2009, s. 200.
6 Lasák, J.: Soumrak formální samostatnosti osob tvořících podnikatelská seskupení v otázce
jurisdikční, Právní rozhledy, 18/2008, s. 663.
7 Černá, S.: Koncernové právo v Německu, Evropské unii a České republice, Praha, C. H. Beck
1999, s. 37 an.; Černá, S.: K rozdílům mezi německou a francouzskou koncepcí skupin společností,
Právní rozhledy, 8/2004, s. 288; Doležil, T.: Koncerny v komunitárním právu, Praha, Auditorium,
2008, s. 29 an., 146; Mach, T.: Mezinárodní ochrana holdingů, Plzeň, Aleš Čeněk, 2011, s. 94 – 132.
8 Srovnej např. Černá, S., sborník cit. výše, pozn. č. 3, s. 34.
9 Srovnej např. Kühn, Z., cit. výše, pozn. č. 4, s. 552; Černá, S., sborník cit. výše, pozn. č. 3, s. 41;
nebo Patěk, D., cit. výše, pozn. č. 2, s. 47.
10 Srovnej zejm. podrobně Černá, S., sborník cit. výše, pozn. č. 3, s. 42 an.; Lokajíček, J., cit. výše,
pozn. č. 2, s. 434 an.
11 Kühn, Z., cit. výše, pozn. č. 4, s. 547; Černá, S., sborník cit. výše, pozn. č. 3, s. 41; Patěk, D., cit.
výše, pozn. č. 2, s. 48; Lokajíček, J., cit. výše, pozn. č. 2, s. 433.
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Cíl práce

Základním cílem mé práce je formulovat doporučení pro podobu případné

české doktríny průniku a tím přispět k tuzemské diskusi na toto téma. Za stěžejní

přitom považuji otázku, za jakých konkrétních podmínek by měl být průnik

přípustný. Jinak řečeno, pokusím se identifikovat rozhodující kritéria, podle kterých

by měla být přípustnost průniku posuzována. Naplnění vytčeného cíle vyžaduje

vypořádání se s dílčími otázkami, zejména, zda je v českém prostředí doktrína

skutečně potřebná a z právně-teoretického hlediska přípustná. Problematický je

rovněž vztah průniku a principu právní jistoty. Nezbytnou pozornost však budu

věnovat i právním následkům průniku a možnému právnímu základu doktríny. Lze

očekávat, že se mi v průběhu hledání doporučení pro tuzemskou doktrínu podaří

identifikovat některé další dílčí problémy, které by měly být rovněž zohledněny.

Nastíněných cílů práce bych chtěl dosáhnout pomocí dvou samostatných

pohledů na problematiku průniku. Prvým východiskem mé práce je skutečnost, že

průnik míří proti základním a hluboce zakořeněným zásadám práva kapitálových

společností, konkrétně zásadě právní samostatnosti a omezené odpovědnosti.12 Jsem

přesvědčen, že při jakýchkoliv úvahách o průniku je třeba se nejprve zamyslet nad

společensko-ekonomickými dopady prolomení uvedených zásad v důsledku

průniku. Takový postup by nám měl zejména umožnit lépe odpovědět na otázku,


[…]


(USA, Spojené království, Německo).

Práce nejprve vysvětluje některé terminologické otázky: zabývá se hledáním

českého ekvivalentu zahraničních pojmů a vysvětluje, že pojem průnik může mít

v pojetí jednotlivých autorů poněkud odlišný význam. Rozdíly v jeho chápání

vyplývají především z otázky, zda průnik popírá pouze zásadu omezené

odpovědnosti nebo také zásadu právní samostatnosti; někteří autoři za průnik

v pravém smyslu nepovažují tzv. vnitřní postih (Innenhaftung); konečně

v některých případech může být nejasné, zda lze za součást doktríny průniku

označit také přístupy, které nebyly vytvořeny soudy. V úvodní části práce jsou

rovněž popsány některé zvláštní případy průniku (obrácený průnik, horizontální

průnik a průnik ve prospěch společníka)

Třetí kapitola se zabývá vztahem doktríny průniku a zásadami omezené

odpovědnosti a právní samostatnosti. Konkrétně nejprve identifikuje přínosy a

nevýhody uvedených zásad z celospolečenského hlediska i pro jednotlivé

společníky. Následně je zkoumáno, jaké dopady má doktrína na takto vymezené

přínosy a nevýhody, a tedy i na celospolečenské zájmy. V této souvislosti je také

upozorněno na rozdíl mezi dobrovolnými a nedobrovolnými věřiteli a jsou

formulována doporučení pro jejich ochranu skrze doktrínu průniku.

Kapitoly 4 až 7 se zabývají otázkou průniku ve třech vybraných právních

řádech. Práce se nejprve zabývá rozborem americké doktríny. Po stručném nastínění

historického vývoje doktríny průniku se zabývá tzv. tříprvkovou doktrínou, která

vychází z díla F. J. Powella, a podrobně se zabývá jejími třemi kritérii (kontrola,

morálně odsouzeníhodné jednání, příčinná souvislost). Následně jsou zkoumání

podrobeny tzv. jednoprvkové doktríny, které se vyznačují tím, že jsou obvykle

založeny na jednom z kritérií, které používá tříprvková doktrína. V této kapitole
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jsou rovněž rozebrány doktríny, které vycházejí z ekonomických vztahů mezi

společníkem a společností (zejména theory of enterprise entity, kterou formuloval

A. Berle). V souvislosti s rozborem jednotlivých doktrín jsou zmíněny rovněž

některé empirické studie (R. Thompson a jeho následovníci). Poslední část této

kapitoly se zabývá některými alternativami k průniku: zastoupení, fraudulent

conveyance a equitable subordination.

Šestá kapitola se zabývá doktrínou průniku ve Spojeném království. Opět

začíná přehledem historického vývoje od rozhodnutí ve věci Salomon v. Salomon

(1897). Následně podává podrobný rozbor nejrozšířenější doktríny mere façade,

která vychází z rozhodnutí Adams v. Cape Industries plc z roku 1990. V této

kapitole jsou však rozebrány i další klíčové doktríny, zejména doktrína ekonomické

jednotky (single economic unit) vycházející z rozhodnutí DHN Food Distributors v.

Tower Hamlets a dále doktrína založená výlučně na hodnotě spravedlnosti. Je

zmíněna i doktrína genuine ultimate purpose rule, kterou formuloval M. Moore.

Konečně kapitola zmiňuje také některé alternativy k průniku: zákonné instituty

fraudulent trading a wrongful trading.

Německý přístup k otázce průniku je popsán v 7. kapitole, která jako

obvykle začíná stručným přehledem historického vývoje. Kromě nejdůležitějších

doktrín jsou v ní popsány také obecné teorie odůvodňující přípustnost průniku

(Missbrauchlehre, Normzwecklehre), které vypracovala německá právní věda.

Výklad se v dalším soustředí na tři hlavní doktríny, které formulovaly německé

soudy. Nejprve je podrobně rozebrána doktrína založená na koncernovém právu a

její varianty. Výklad pokračuje doktrínou zničujícího zásahu (existenzvernichtender

Eingriff), která byla používána až do roku 2007, a kapitolu uzavírá současná

doktrína založená na § 826 BGB.

Cílem 8. kapitoly je provést syntézu dosavadních poznatků s ohledem na

případnou českou doktrínu průniku. Nejprve se zabývá otázkou potřebnosti a

právně-teoretické přípustnosti doktríny, a to i ve vztahu k principu právní jistoty.

Následně doporučuje, aby průnik sloužil jako výjimečný a nejzazší prostředek

k dosažení spravedlnosti. Rovněž upozorňuje, že žalobci by měla být poskytnuta

určitá procesní zvýhodnění s ohledem na jeho obtížný přístup k rozhodujícím

důkazům.
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 V této kapitole se autor dále zabývá kritérii, která by mohla česká doktrína

používat k posouzení přípustnosti průniku. V úvahu přicházejí tři možná hlavní

kritéria: (i) kontrola nad společností, (ii) intenzivní ekonomické vztahy mezi

společníkem a společností a (iii) kritéria odvozená z hodnoty spravedlnosti. Autor

práce považuje za nejvhodnější vycházet z hodnoty spravedlnosti a rozhodující

kritérium formuluje jako mimořádně nemravné jednání společníka. Takové

kritérium je však z hlediska požadavku právní jistoty příliš neurčité, a proto by mělo

být kombinováno s několika pomocnými kritérii. Předně věřitel, který se domáhá

průniku, by měl prokázat, že jeho pohledávka za společností je nedobytná. Zadruhé,

mezi újmou věřitele a jednáním společníka by měla existovat příčinná souvislost.

Konečně, ve většině případů bude platit, že společník nad společností vykonával

intenzivní kontrolu. V případě jakýchkoliv pochybností je vhodné vzít v úvahu

motiv (pohnutku) společníka. Konečně na závěr jsou rozebrány některé právní

následky průniku a možný právní základ doktríny podle českého práva.