Oponentní posudek dizertační práce

Mgr. Milan Kostohryz: Vybrané otázky překonávání majetkové samostatnosti kapitálových společností ve srovnávacím pohledu

Vlastním tématem práce je otázka posuzování průniku odpovědnosti kapitálové obchodní společnosti a odpovědnosti společníka této společnosti za škodu – újmu – způsobenou třetí osobě jeho jednáním jako společníka, tedy spočívajícím na jeho vztahu k dané společnosti, které je v rozporu s dobrými mravy a hrubě porušuje požadavky na jednání řádného hospodáře. Jde jednak o činnost, která k újmě věřitelů společnosti přivedla stav, že odpovědnost společnosti za nesplnění závazku nelze reálně uspokojit, jednak o převod vlastního závazku na společnost s obdobným důsledkem. Typickou a v praxi podstatnou je otázka odpovědnosti společníka za nesplnění dluhu, který vznikl z podnikatelské činnosti společnosti a průniku odpovědnosti společnosti za jeho nesplnění do přímé odpovědnosti společníka této společnosti, založené jeho vztahem k této společnosti, vůči věřiteli společnosti. Je to otázka, která vyvstala souběžně jak v USA tak ve státech Evropské unie, kde se názory na její řešení postupně vyvíjejí a vyvstala rovněž v České republice, kde však zatím nebyla v širší míře a hlouběji teoreticky řešena, vyjma prof. Dr. Černé, a ani není v této otázce ustálena judikatura, zejména zatím nedošlo k zásadnímu rozhodnutí Nejvyššího soudu. Práce, která podává přehled přístupu soudů v USA na jedné straně a ze států Evropské unie v judikatuře a teoretickým názorům ve Velké Británii a ve Spolkové republice Německo, vyvozuje z toho závěry pro uplatňování průniku odpovědnosti kapitálové společnosti až přímo na společníka a podmínek, za nichž by mohlo a mělo docházet k průlomu oddělenosti společnosti a společníka jako dvou různých, samostatných subjektů, která nepochybně zůstává základní zásadou a průlom do ní je akceptovatelný jen v rozsahu závažného nepatřičného zásahu společníka do řádného průběhu podnikání, je přínosem jak pro právní teorii tak zejména pro rozhodovací praxi našich soudů.

Dizertant shromáždil a prostudoval literární prameny v odpovídajícím rozsahu, přičemž je namísto ocenit, že se v rozsáhlé míře věnoval rozhodnutím soudů amerických, anglických a zejména pak německých, dovozuje z nich vývoj názorů, který v poslední době probíhal a dovozuje z nich doporučení k uplatňování této odpovědnosti v České republice.

Citace z literárních pramenů odpovídají požadavkům kladeným na dizertační práce a uzancím na ně v odborných pracích vůbec. Dizertant prokazuje, že zvládl pracovat s literaturou a judikaturou.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, dizertant se vyjadřuje jasně, jeho výklad je uspořádaný a závěry logicky dovozené.

Práce uspořádána systematicky tak, že po úvodu následuje vymezení základních pojmů, což pro účely této práce odpovídá. Neboť jde o novou problematiku náhrady způsobené škody a pojmy zatím nejsou používány jednotně a liší se chápání obsahu jednotlivých použitých pojmů. Pak je uvedena jako základní zásada, ze které je nutno při posuzování průniku (přechodu) odpovědnosti třeba vycházet, zásada právní samostatnosti a omezené odpovědnosti, Na to se uvádí teoretické názory na otázku průlomu této zásady a jeho mezí jako výjimky ze základní zásady právní samostatnosti společnosti a jejího společníka a judikatura k této problematice nejprve ve Spojených státech amerických, ve Spojeném království a pak ve Spolkové republice Německo. Následují doporučení pro českou doktrínu průniku, dovozené z rozboru názorů a judikatury v podaných v předchozích kapitolách práce.

Význam zásady právní samostatnosti a omezené odpovědnosti je podán v rozsahu odpovídajícím pro dovození potřeby výjimky z ní v případě, že společník zneužije svého postavení ve vztahu ke společnosti a v důsledku toho dojde ke zřejmě nespravedlivé újmě třetí osoby. Rozbor je proveden na odborné úrovni, uvádí podstatné důvody, které k právní

oddělenosti kapitálové společnosti a jejího společníka vedly. Pokud se uvádí význam zmenšení rizikovosti účasti na společnosti (str. 19-21), bylo by vhodné rozvést otázku případných negativních dopadů této zásady (je třeba si připomenout, že svoje důvody má jak účast na podnikání v kapitálové společnosti, tak podnikání s přímou plnou odpovědností). Dále by bylo vhodné připomenout vývoj názorů na funkci základního kapitálu (závěry na str.22), který byl považován za významnou složku důvěryhodnosti společnosti, ale v praxi postupně jeho význam se stal jen formálním ukazatelem a nyní bude u společnosti s ručením omezeným jen symbolickým ukazatelem (zákona o obchodních korporacích § 142), ovšem význam ukazatele pohotového kapitálu stále zůstává.

Pokud je o srovnání, je provedeno opět na dobré odborné úrovni. Je třeba ocenit, hodnocení, že věcně je v zásadě o shodu v tom, v jakém rozsahu a v kterých případech má k průniku dojít, jen s tím, že evropský přístup je zdrženlivější nežli přístup americký a že zdrženlivost lze doporučit i pro uplatňování průniku odpovědnosti v České republice. Rozdíly se projevují v názorech na právní základ odůvodnění, které pak vedou, jak uvedeno k obdobným výsledkům. V tom je nutno si uvědomit, že teoretické zdůvodnění kriterií je pro rozhodovací praxi velmi významné, protože jejich vymezení umožní vyváženost v posouzení kdy došlo k překročení mezí jednání společníka společnosti jako nepřímého podnikatele. Pokud se tu jeví rozdíly, je zásadně správné hodnotit určitou různost kriterií, je však třeba si uvědomit, že v některých případech jde jen o rozdíl vyjádření co je vlastní kriterium a co jsou podmínky významné pro jeho uplatnění. V tom se teoretické názory do určité míry překrývají.

Se závěry, ke kterým dizertant dospěl, že české právo potřebuje doktrínu průniku souhlasím. Případy požadování náhrady škody přímo na společníkovi se již objevují, dosud však nedošlo k zásadním rozhodnutím, která by vytvořila dostatečný základ pro posuzování dalších případů ve smyslu § 13 nového občanského zákoníku. V dalším lze připomenout, že bude nutno se zabývat i otázkou v jaké míře a v kterých případech bude vhodné využít formu zákonného ručení společníka ve smyslu § 194 odst.5 obchodního zákoníku resp. § 159 odst.3 nového občanského zákoníku, které ovšem určitě problematiku průniku odpovědnosti nevyřeší a nebylo přímým předmětem práce.

Z á v ě r :

Celkově hodnotím disertační práce Mgr. Milana Kostohryze jako práci prokazující dobrou odbornou úroveň, schopnost teoretického posouzení a zpracování problematiky a splňuje všechna kritéria na doktorskou disertační práci kladená. D o p o r u č u j i aby po provedené obhajobě byla práce přijata jako plně vyhovující.

V Praze 18.července 2012

JUDr. Miloš Tomsa, CSc.